De : Rodrigo de Carvalho <rodrigo.carvalho@tre-am.jus.br>
Assunto : Re: Esclarecimento - Edital PREGÃO ELETRÔNICO 90024/2025

- Google Workspace Enterprise
Para : Ellen Regina S.. Lobato <ellen.lobato@tre-am.jus.br>

Cc : Coordenadoria de Cadastro e Eleições <cocel@tre-am.jus.br>,
coinf <coinf@tre-am.jus.br>, Seção de Licitações <selic@tre-
am.jus.br>

Ellen Regina da Silva Lobato
Seção de Licitações - SELIC
Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas
ellen.lobato@tre-am.jus.br

Zimbra ellen.lobato@tre-am.jus.br

Re: Esclarecimento - Edital PREGÃO ELETRÔNICO 90024/2025 - Google Workspace
Enterprise

Seg, 24 de nov de 2025 08:56
2 anexos

Bom dia,

O referido pregão trata-se de licença novas.

Att.
Rodrigo de Carvalho
TRE/AM

De: "Ellen Regina S.. Lobato" <ellen.lobato@tre-am.jus.br>
Para: "Coordenadoria de Cadastro e Eleições" <cocel@tre-am.jus.br>, "coinf" <coinf@tre-am.jus.br>
Cc: "Seção de Licitações" <selic@tre-am.jus.br>
Enviadas: Quarta-feira, 19 de novembro de 2025 14:13:22
Assunto: Fwd: Esclarecimento - Edital PREGÃO ELETRÔNICO 90024/2025 - Google Workspace
Enterprise

Senhores, boa tarde!

Considerando a divulgação do aviso de  pregão eletrônico n. 90024/2025 - SEI 0013845-
79.2023.6.04.0000 - Registro de preços para contratação de licenças de uso de softwares do tipo suíte
de escritório colaborativa - Solução Google Workspace Enterprise , com data de abertura do
certame prevista para o dia 28 de novembro, às 8h, horário
local; sobreveio esclarecimento da interessada LICITA PRO CONSULTORIA. Assim sendo,
encaminhamos o pedido de esclarecimento a nós submetido, solicitando manifestação  de V.
Senhorias com a maior brevidade possível, até a data de 24 de novembro, em virtude da
aproximação da abertura do certame.

Atenciosamente,

De: "LicitaPro Consultoria" <contato@licitaproconsultoria.com.br>
Para: "Seção de Licitações" <selic@tre-am.jus.br>

mailto:eric.silva@tre-am.jus.br

Enviadas: Quarta-feira, 19 de novembro de 2025 13:43:42
Assunto: Esclarecimento - Edital PREGÃO ELETRÔNICO 90024/2025 - Google Workspace Enterprise

Prezado(s),

Para melhor precificação e entendimento da licença Google Workspace Enterprise, pedimos
esclarecimento alusivo ao Edital PREGÃO ELETRÔNICO 90024/2025 conforme segue abaixo:

Os itens não informam sobre a licença quando trata-se de:

1) Renovação da licença;
2) Licença nova, inicial, de uso corporativo do domínio "@" junto a Google.

Perguntamos qual das opções acima se encaixa, pois, definirá a precificação final.

À disposição.

--